La sainte charité, qui est, en nous, la participation à l'amour divin que Jésus porte à son Père céleste, à sa Bienheureuse Mère, et à toutes les créatures sorties de ses mains, est la plus grande force qui puisse se concevoir. C'est elle qui a été comme l'âme de la vie de JÉSUS-CHRIST, et de son inénarrable sacrifice. C'est la vertu royale, reine et maîtresse de toutes les autres ; c'est elle qui remplit le ciel et l'éternité, qui embrase les Anges, qui a fait les Apôtres, les Martyrs, tous les Saints ; c'est elle qui enflamme le zèle des missionnaires, le dévouement de tous les Religieux, de tous les prêtres, de toutes les bonnes œuvres : Elle est forte comme le feu, qui embrase et dévore. L'égoïsme qui lui est opposé, qu'est-ce, sinon la glace, le rétrécissement du cœur, l'absence odieuse d'amour et de vie ? La charité est donc une force.

Il en est ainsi de toutes les vertus chrétiennes sans exception : de *la pénitence*, par exemple, qui est une réparation juste et nécessaire du mal commis, un état courageux quoique pénible, où le chrétien se débarrasse de tout ce qui peut gêner sa marche dans la voie du salut ; de *l'humilité*, qui n'est, après tout, que l'amour pratique de la vérité et de la justice, et l'énergique victoire remportée sur soi-même, sur les illusions de l'amour-propre, de la vanité, de la présomption et de la sottise.

L'orgueil, au contraire, n'est qu'une faiblesse d'esprit, une illusion, un mensonge : quoi de plus misérable ?

La douceur, qu'accompagnent l'indulgence, la paix et le pardon, est une grande force d'âme qui nous maintient, malgré les tempêtes du dedans et du dehors, dans une sérénité, dans une suavité plus divine qu'humaine ; il faut être bien fort, bien maître de soi-même, pour être doux, constamment et intérieurement. La colère, malgré sa force brutale qui brise et renverse, n'est qu'une honteuse faiblesse de volonté ; un homme violent est l'opposé d'un homme fort.

Pour la chasteté, il est superflu de montrer qu'elle est une force, et une force telle que la plupart des gens du monde ne croient pas même à sa possibilité. « C'est impossible, c'est plus fort que nous, » disent-ils, quand, au nom de JÉSUS-CHRIST, nous les exhortons à être purs, à demeurer purs, à se relever de ce qu'ils appellent eux-mêmes « leurs faiblesses. » O la grande et noble chose que la chasteté ! « Il n'y a rien de plus fort, dit saint Jérôme, que l'homme qui triomphe du démon impur ; il n'y a rien de plus faible que celui qui se laisse dominer par sa chair (1). »